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محسنی اژه ای تأکید کرد
ضرورت هماهنگی در بخش های 

نظارتی درون دستگاه قضا
مرکز رسانه قوه قضائیه: رئیس قوه قضائیه با تأکید  �

بر لزوم یکپارچه سازی و هماهنگی فعالیت بخش های 
نظارتی درون دســتگاه قضا گفت: این مسئله از سوی 
معاونت اول قوه قضائیه در دســت پیگیری اســت تا 
ســازوکاری برای هماهنگــی و هم افزایی بخش های 
نظارتــی قوه قضائیه طراحی شــود. حجت الاســلام  
محسنی اژه ای که در همایش سراسری قضات دادسرا 
و دادگاه عالــی انتظامی قضات در تــالار اجتماعات 
دیوان عالی کشور ســخن می گفت، نیروی انسانی را 
سرمایه عظیم هر دســتگاهی دانست و تأکید کرد هر 
اندازه فناوری در یک ســازمان پیشــرفت کند باز هم 
نیروی انســانی ســرمایه اصلی آن مجموعه اســت. 
محســنی اژه ای با بیان اینکه گام اول صیانت از نیروی 
انسانی ایجاد فضای ســالم و غیرآلوده برای خدمت 
اوســت، افزود: اگر فضا برای کار قضات مناسب و به 
دور از هرگونه آلودگی نباشد و زمینه رشد و تعالی او 
فراهم نباشد و تجارب و اطلاعات قاضی به روزرسانی 
نشــود و بخواهد از همان روش های گذشته استفاده 
کند، در این شرایط جواب نمی دهد. رئیس قوه قضائیه 
گام دوم صیانت از نیروی انسانی را درمان عنوان کرد و 
گفت: اگر با وجود فضای سالم برای کار، نیروی انسانی 
دچار لغزش و خطا شد و فریب شیطان و هوای نفس 
را خورد باید بلافاصلــه به مداوای او پرداخت. وی با 
اشاره به اهمیت تشخیص دقیق علت عارضه و تجویز 
نسخه درست درمان، در عین حال اراده نیروی انسانی 
برای ارائه خدمت صادقانه را مهم دانســت و گفت: 
هرچه فضا مناســب باشــد، اما قاضی و کارمند ما به 
هشــدارها و تذکرات توجه نکند و به تذکرات و علائم 
هشــداردهنده و خطرناکــی پیچ و ســرعت مطمئنه 
توجه نکند، ســقوط می کند و درمان او بی اثر یا کم اثر 
خواهد بود. محســنی اژه ای جراحی را مرحله بعدی 
سالم سازی در یک دستگاه دانست و گفت: اگر کار به 
جایی رسید که حضور یک فرد در سازمان امکان پذیر 
نباشد، نباید احساساتی برخورد شود؛ چراکه اغماض 
در برابر فرد خاطی به جامعــه و اعتماد و باور مردم 
و همکارانش لطمه می زند. محســنی اژه ای بر همین 
اساس تأکید کرد که هرچه از یک قاضی انتظار می رود 
که درســت عمل کند و رأی دقیــق بدهد، بیش از آن 
از دســتگاه های نظارتی انتظار است که در تشخیص 
موضوع و نحوه رســیدگی به آن و صدور حکم دقت 
داشته باشد تا رأیی که می  دهد به  راحتی نقض نشود.

چهارشنبه   10 شهریور 1400سال نوزدهم    شماره 4085

صحنه های منتشر شده از زندان 
اوین قابل توجیه نیست

دســتورات اکیدی به دادستان ها صادر کردند که 
شــخصا در زندان ها حضور یابند بــه همراه قضات 
رســیدگی کننده به پرونده و فقط در تهران حدود دو 
ماه دادســتان تهران پنج مرحله به همراه قضات از 
زندان ها بازدید کردند و ۲۸ هزار ملاقات داشــتند و 
حدود دوهزارو ۹۰۰ نفر از زندانیان مشــمول عفو و 
۵۷۷ نفر با آزادی مشروط آزاد و ۴۲۷ تعلیق اجرای 
مجــازات گرفتنــد و ۹ هزار نفر بــه مرخصی رفتند. 
رئیس دادگســتری تهران نیز ســه بار از زندان های 
تهران بازدید کردند و همین زمینه آزادی بسیاری از 
زندانیان را فراهم کرد؛ اما ریاست قوه قضائیه صرفا 
به صدور دستور اکتفا نکرد و خودش وارد عمل شد 
و دو بــار از زندان تهران و رجایی شــهر و اوین و بند 
زندانیــان امنیتی بازدید کردنــد و عنایت خاصی به 
حقوق زندانیان دارند. خداییان تأکید کرد: ما اعتقاد 
داریم که کســی که محکوم به زندان می شود، فقط 
باید حبس تحمل کند و کســی حــق ندارد حقی از 
زندانیــان تضییع کند و با مرتکبــان برخورد خواهد 

شد.
احضار ۲۰  نفر در  پرونده ظریف

خداییان در پاسخ به سؤالی درباره پرونده انتشار 
فایــل صوتی ظریف و بررســی نقش آشــنا در این 
پرونده گفت: درباره انتشار این فایل صوتی پرونده ای 
در دادســرای انقلاب تهران تشکیل شده است و در 
جمع آوری دلایل تعداد زیادی از افرادی که به طور 
مســتقیم و غیر مســتقیم که به این فایل دسترســی 
داشتند، بیش از ۲۰ نفر به عنوان مطلع احضار شدند 
و دلایــل و مدارکی جمع آوری شــده و پرونده برای 
احضار متهم یا متهمان اســت که در ســؤالی که از 
دادسرای تهران داشــتم، در روزهای آتی نسبت به 
احضار این متهمان اقدام خواهد شــد و باید منتظر 

نتیجه پرونده باشیم.
باید در اخذ هزینه از مردم به حداقل ها اکتفا شود

خداییان در پاســخ به ســؤالی دربــاره افزایش 
هزینه های دادرسی گفت: رئیس قوه قضائیه اعتقاد 
دارد کــه بایــد در اخذ هزینه از مــردم به حداقل ها 
اکتفا شــود و شرایطی فراهم شود که برای مراجعه 
مردم به دســتگاه قضائی مشکلی ایجاد نشود و در 
مواردی که تقاضای اعســار دارنــد، مراجع قضائی 
تصمیم گیر هســتند. گفتنی است که هزینه دادرسی 
را قــوه  قضائیه تعییــن نمی کند، بلکــه در بودجه 

سالانه معین می شود.

  ســازمان زندان هــا از ابتدای تشــکیل تاکنون بارها 
دست به دســت شــده اســت. تا قبل از انقلاب سازمان 
زندان ها زیرمجموعه وزارت کشور و شهربانی بود. سال 
۵۸ طبق مصوبه شورای انقلاب اعلام شد که اداره کلیه 
امور مربوط به زندان ها و مؤسسات صنعتی و کشاورزی 
و سایر مؤسســات وابســته به آنها در سراسر کشور به 
وزارت دادگســتری  واگذار می شود و بر اساس آن اداره 
کل زندان هــا جزء وزارت دادگســتری قــرار گرفت؛ اما 
سال ۶۴ مجلس وقت در مصوبه ای، شورای سرپرستی 
زندان ها و اقدامات تأمینی و تربیتی کشور را به سازمان 
زندان ها و اقدامات تأمینی و تربیتی کشور  تبدیل و اعلام 
کرد این ســازمان زیر نظر شورای عالی قضائی که بعدا 
قوه قضائیه شــد، قــرار گرفته و اداره می شــود. بحث 
جدا کردن سازمان زندان ها از قوه قضائیه از اوایل دهه 
۸۰ مطرح شــد و در مجلس دهم نیز برخی نمایندگان 
به دنبال این بودند که طرح تفکیک این ســازمان از قوه 
قضائیه را به سرانجام برسانند؛ اما اقدامشان دیرهنگام 

بود و به عمر آن مجلس قد نداد.
تعارض منافع در دستگاه قضا

آخرین بــار طرح انتزاع ســازمان زندان هــا از قوه 
قضائیــه و الحــاق آن بــه وزارت کشــور در جلســه 
علنی دوازدهم شــهریور در مجلــس دهم به صورت 
عادی اعــلام وصول شــد . ایــن طــرح را عبدالکریم 
حســین زاده، اصلاح طلــب و رئیس فراکســیون وقت 
حقوق شــهروندی با هــدف «شفاف شــدن عملکرد 
ســازمان زندان هــا و نظارت پذیر کــردن» به مجلس 
ارائــه کرده بود. حســین زاده، ارائه کننــده طرح انتزاع 
ســازمان زندان ها از قوه قضائیه، معتقد بود «شــفاف 
و شیشه ای شــدن سازمان زندان از اهداف طرح مذکور 
اســت؛ هر چه مردم بیشتر از وضعیت این سازمان آگاه 
باشــند، اعتماد آنان به حاکمیت افزایش می یابد». او 
گفتــه بود که ما بایــد این دیوارهای حائــل را برداریم 
و بــه مردم اطمینــان بدهیم ســازمان زندان ها تحت 
نظارت مجلس شــورای اســلامی و دیگر دستگاه های 
ناظر اســت. در طرحی که مجلس قبل تهیه کرده بود، 
آمده بود که به لحاظ گستردگی وظایف قوه قضائیه در 
شرایط کنونی و نیز تأکیدات تمام احکام شرعی و دینی 
بر لزوم رعایت حقوق ملت، به منظور اثربخشــی بیشتر 
دادگاه هــا بر محکومان و با هــدف لحاظ کردن حقوق 
حاکمیت و متهمان و همچنین امکان نظارت مســتمر 
و شــفاف بر حقوق شــهروندان در زندان ها، پیشنهاد 
می شود آن ســازمان از قوه قضائیه انتزاع و به وزارت 

کشور الحاق شود. بر اساس آن طرح، سازمان زندان ها 
و اقدامــات تأمینی و تربیتی از قــوه قضائیه انتزاع و با 
کلیــه امکانات اعــم از مالی، مادی، نیروی انســانی و 
انتقال بودجه سالانه با وضعیت موجود بدون افزایش 
سطح و سقف مالی و تشکیلاتی به زیرمجموعه وزارت 
کشور الحاق می شد. طرح انفکاک سازمان زندان ها را 
در مجلس قبلی اعضای فراکسیون حقوق شهروندی 
تهیه کرده بودند. بهرام پارسایی، دیگر عضو فراکسیون 
حقوق شهروندی مجلس وقت، گفته بود طرح انتزاع 
ســازمان زندان ها از قوه قضائیه امری معمول در تمام 
دنیــا و زمینه ای برای نظارت مردم و مجلس شــورای 
اســلامی بر امور زندان هاســت. او با اشاره به تعارض 
موجــود در روند کنونی داوری و صدور و اجرای حکم 
توسط یک دســتگاه گفته بود که بر مبنای رویه کنونی 
در کشــور، قاضــی حکمی را صادر می کند، شــخصی 
زندانــی می شــود و باز هم شــخص و دســتگاهی که 
حکم را صادر کرده، می خواهد نظارت کند؛ این امر در 
فرایند نظارت بر زندان به نوعی تعارض ایجاد می کند. 
او گفتــه بود مــردم انتظار بحقی دارنــد که نظارت بر 
زندان ها بیشتر شود. یکی از ارکان نظارتی در این زمینه، 
مجلس شــورای اسلامی و نمایندگان مردم هستند که 
با نظارت بر سازمان زندان ها، در راستای رعایت حقوق 
مردم اقدام کنند. اگر ســازمان زندان ها از قوه قضائیه 
مســتقل و به وزارت کشور یا دادگســتری الحاق شود، 
نظارت مجلس شورای اسلامی بر آن راحت تر صورت 

خواهد گرفت.

مخالفت اصولگرایان مجلس دهم
کمیســیون قضائی وقت مجلس یکــی از مخالفان 
اصلــی این طرح بود و می گفت اگــر حتی با این طرح 
هم موافقت کنــد، از الحاق آن به وزارت دادگســتری 
پشــتیبانی می کنــد نه وزارت کشــور. حســن نوروزی، 
اصولگــرا و ســخنگوی کمیســیون حقوقــی قضائی 
مجلــس دهم، گفته بود کمیســیون حقوقی و قضائی 
مجلــس موافــق این طرح نیســت و علــت مخالفت 
اعضــای کمیســیون قضائــی را وجهه و بــار قضائی 
سازمان زندان ها و زندانیان ذکر کرده بود. نوروزی گفته 
بود که اگر ســازمان زندان ها زیر نظر نهاد، وزارتخانه و 
ســازمانی غیر از قوه قضائیه برود، به مشــکل خواهیم 
خورد؛ چون سازمان زندان ها فقط بحث نگهداری یک 
زندان یا زندانی نیست که باید به او غذا بدهند و نگهبان 
بگذارند  یا وسایل نظافت و مراقبت از او را فراهم کنند. 
در آخر هم گفته بود احتمال اینکه سازمان زندان ها به 
وزارت دادگســتری برود بیشتر اســت؛ به شرط اینکه از 
حیث عملی ارتباط بیشــتری بین قوه قضائیه و وزارت 
دادگســتری ایجاد شود. وزارت دادگســتری باید اقتدار 
بیشتری داشته باشــد و از طرفی تکلیف آزمون داده ها 
باید مشــخص شود و در مجموعه قوه قضائیه مشغول 
به کار شوند. طرح انتزاع سازمان زندان ها از قوه قضائیه 
به صورت عادی از ســوی هیئت رئیســه مجلس وقت 
اعلام وصول شد؛ اما همان زمان هم پیش بینی می شد 
که در مجلس دهم به ســرانجام نرسد. یک امیدواری 
این بود که در دوره جدید دستگاه قضا با ریاست رئیسی 

و بــا توجه بــه تغییر رویکــردی او به مطالبــات افکار 
عمومی و نماینــدگان برای نظارت بیشــتر و مؤثرتر بر 
عملکرد ســازمان زندان ها پاسخ دهد که رئیسی هم از 
قــوه قضائیه خارج و وارد قوه مجریه شــد. در حالی که 
طرح مجلس قبلی موجود اســت، حالا علیرضا بیگی، 
نماینــده مجلس یازدهم گفته کــه این مجلس هم به 
دنبال تهیه یک طرح برای این انفکاک است. نظر بیگی 
هم مانند نظر رئیس وقت کمیســیون حقوقی مجلس 
این است که ســازمان زندان ها نه زیر نظر وزارت کشور 

بلکه زیر نظر وزارت دادگستری اداره شود.
مخالفت به بهانه تفکیک قوا

به نظر می رســد کــه خود قوه قضائیه و ســازمان 
زندان ها یکی از مخالفان اصلی این تفکیک اند. رئیس 
ســازمان زندان ها و اقدامات تأمینــی و تربیتی، همان 
وقت که بحث آن در مجلس دهم مطرح شــد، گفته 
بود که جداکردن این سازمان از قوه قضائیه و الحاق آن 
به وزارت دادگســتری برخلاف اصل تفکیک و استقلال 
قواست. این در حالی است که در اصول مربوط به قوه 
قضائیه در قانون اساسی همه مباحث مربوط به صدور 
حکم قضائی است و هیچ اشاره ای به بعد از آن یعنی 
بحــث زندان و زندانی و اینکه باید زیر نظر قوه قضائیه 
باشد، نشــده اســت. اصغر جهانگیر با اشاره به اینکه 
الحاق ســازمان زندان ها به دولت یک پیشنهاد قدیمی 
اســت که تاکنون چندبار مطرح شــده است، گفته بود 
که زندان بخشــی از فرایند اجرای احکام کیفری است 
و زندان را می تــوان مصداق بارز اجرای احکام کیفری 
دانســت. او گفته بود که طرح دوباره واگذاری سازمان 
زندان ها نشان دهنده بی اطلاعی برخی افراد از مسائل 
قانونی است و اگر قوانین را مطالعه کنیم، می بینیم که 
قانون گذار پیش بینی کرده کسانی که به زندان می آیند، 
بر اســاس قواعدی که در زندان پیش بینی شده است، 
مشمول برخی تخفیفات قانونی مانند آزادی مشروط، 
مرخصــی یا عفو می شــوند و به  معنای آن اســت که 
فرایندهــای قضائی افراد بعد از حضور در زندان ادامه 
پیدا می کنــد. این ســخنان جهانگیر البتــه مربوط به 
پیش از انتشــار فیلم های دوربین های مداربســته اوین 
بود؛ پیش از اینکه او بابت رفتار نامناســب با زندانیان 
مجبور به عذرخواهی شــود. شــاید انتشار این فیلم ها 
باعث شــود حامیان این ایده کمی عقب نشینی کرده و 
طرفداران انفکاک با اعتماد به نفس و جرئت بیشــتری 
ایــن طرح به قــول جهانگیــر  قدیمــی را در مجلس 

پیگیری کنند.

الحاق به وزارت کشور  یا دادگستری؟

سرنوشت سازمان زندان ها چه می شود؟
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